
 
  
 
I.P. 682/2016 
DET. DIRIG. N. 598 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 
 

  
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE 
Serv.personale e organizzaz.   

 
 

DETERMINAZIONE N. 598/2016      CR 00042   
 

Tipologia:  -  Liquidazione 
 
Oggetto: Attribuzione della retribuzione di risultato alle posizioni organizzative e alle alte 
professionalità per l'anno 2015.   
 
ATTO CHE IMPEGNA LA SPESA   

 
 

ATTO CHE LIQUIDA UNA SPESA   
 
 

==========================================================================  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 1.127 L. n° 662/96)  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 53.8 D.lgs. n° 165/2001)  
 
 

Altro   
 
 

Adempimenti effettuati contemporaneamente alla pubblicazione (sigla) 
 
 
 

==========================================================================  
 
 
 

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 7.5 del vigente regolamento per 
l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio provinciale, la presente determinazione è stata 
affissa all'Albo Pretorio in data           e vi è rimasta dieci giorni consecutivi.  

 
 

Grosseto, 
 
 

 IL MESSO NOTIFICATORE 
 
 



 
  
 
I.P. 682/2016 
DET. DIRIG. N. 598 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

2 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

VISTO il Contratto di lavoro del comparto Regioni – Autonomie locali sottoscritto in data 1.04.99 e 
valido per la parte normativa dall’1.01.98 al 31.12.2001 e per la parte economica dall’1.01.98 al 31.12.99; 

 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 5.10.2001 e relativo al biennio economico 2000/2001; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 22.01.2004 e relativo al biennio economico 2002/2003; 

 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 9.05.2006 e relativo al biennio economico 2004/2005; 

 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 11.04.2008 e relativo al biennio economico 2006/2007; 

 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 31.07.2009 e relativo al biennio economico 2008/2009; 

 
VISTO in particolare l’art. 15 del CCNL 1.04.99, come modificato dall’art. 31 del CCNL 22.01.2004, che 
prevede l’ammontare delle risorse annualmente destinate alle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
alla produttività, finalizzate anche a costituire il fondo per corrispondere la retribuzione di posizione e di 
risultato delle posizioni organizzative; 

 
VISTO l’art. 10 del CCNL del 31.03.99 che disciplina il finanziamento della retribuzione di posizione e 
di risultato delle posizioni organizzative; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.P. n. 16 del 31.01.2007, come modificata con deliberazione G.P. n. 
149 del 31.07.2007, con la quale sono state ridefinite le linee fondamentali di organizzazione di questa 
Amministrazione e istituiti, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi le Aree ed i Settori di staff con la specificazione della denominazione, della missione, delle 
relative funzioni e delle relazioni con le altre strutture organizzative; 

 
DATO ATTO che con lo stesso provvedimento sono stati istituiti, ai sensi dell’art. 15 del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i Settori di line, assegnando ai Direttori di Area il compito di 
distribuire tra i settori stessi le funzioni attribuite all’Area di riferimento; 

 
CONSIDERATO che tutti i Direttori di Area hanno provveduto a distribuire le funzioni attribuite all’Area 
di riferimento tra i settori di competenza; 

 
CONSIDERATO che i dirigenti, ai sensi dell’art. 16 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, hanno proceduto ad adottare le decisioni necessarie per la migliore organizzazione delle attività e 
dei servizi delle rispettive aree di competenza, istituendo i servizi secondo le rispettive competenze, nel 
rispetto degli indirizzi generali formulati dalla giunta provinciale e delle risorse assegnate; 

 
CONSIDERATO che i dirigenti hanno altresì provveduto alla graduazione delle posizioni organizzative, 
sulla base dei criteri stabiliti con atto del direttore generale prot. n. 46389 del 3.04.2008 con la quale è 
stata approvata la metodologia per la graduazione delle posizioni organizzative; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 62/2015 e sm.i con la quale e’ stato assunto l’I.C. n. 133/2015 per 
retribuzione di posizione e risultato anno 2015 delle Posizioni Organizzative e la successiva 



 
  
 
I.P. 682/2016 
DET. DIRIG. N. 598 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

3 

determinazione n. 4092/2015 con la quale è stato impegnato per l’anno 2015 il fondo il finanziamento 
della retribuzione di di risultato, a seguito delle disposizioni del contratto decentrato integrativo siglato in 
data 20.03.2008 nella somma di € 35.250,78 I.C. n. 57/2016; 

 
CONSIDERATO che la retribuzione di risultato è stata fissata nel 25% di quella di posizione; 

 
RICHIAMATA la deliberazione G.P. n. 62 dell’8.04.2008 con la quale sono state individuate le posizioni 
di alta professionalità, demandando al direttore generale l’assegnazione delle relative risorse; 

 
RICHIAMATO l’atto del direttore generale prot. n. 62264 del 30.04.2008 di assegnazione delle risorse 
per le alte professionalità; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 2475 del 3.07.2008 con la quale è stato determinato il valore 
economico di ciascuna posizione organizzativa, sulla base delle risorse di cui all’art. 32, comma 7 del 
CCNL 22.01.2004 e della metodologia di graduazione di cui all’atto del direttore generale prot. n. 46389 
del 3.04.2008; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1034 del 08/04/2013 con la quale è stato rideterminato il valore 
economico di ciascuna posizione organizzativa a partire dall’anno 2013; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 4092/2015 con la quale sono state determinate, per l’anno 2015 le 
risorse per la retribuzione di di risultato delle posizioni di alta professionalità nella somma di € 4.515,81 
per il finanziamento della retribuzione di risultato; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 della disciplina dei criteri e delle condizioni per l’individuazione 
delle alte professionalità nell’ambito dell’ente, approvata con atto del direttore generale prot. n. 46395 del 
3.04.2008, la retribuzione di risultato per gli incarichi di alta professionalità viene attribuita annualmente, 
su valutazione del soggetto conferente, secondo la metodologia per la valutazione delle prestazioni degli 
incaricati delle posizioni organizzative di cui al contratto integrativo del 18.07.2002, con riferimento, per 
la valutazione dei comportamenti, agli indicatori richiamati nel suddetto art. 5; 

 
RICHIAMATO l’accordo decentrato integrativo siglato in data 18.07.2002 in merito alla metodologia per 
la valutazione delle prestazioni degli incaricati delle posizioni organizzative e alle modalità di erogazione 
della retribuzione di risultato; 

 
DATO ATTO altresì che ad ogni incaricato di posizione organizzativa e di alta professionalità è destinata 
una quota percentuale della retribuzione di risultato conseguita, sulla base della valutazione e della durata 
dell’incarico; 

 
RICHIAMATO l’art. 10 “Correlazione tra quota onorari degli avvocati ed eventuale retribuzione di 
risultato” dell’accordo decentrato del 22.12.2008 che testualmente al comma 1 recita: “In  applicazione 
dell’art. 27 del CCNL del 14.09.2000 le parti concordano che qualora i compensi professionali percepiti 
dal singolo dipendente, incaricato di posizione organizzativa o di alta professionalità, superino 
l’ammontare di € 2.500,00, non sarà corrisposta la retribuzione di risultato relativa a quella annualità”; 

 
RICORRENDO tale condizione per i due avvocati incaricati di posizione di alta professionalità i quali 
hanno percepito compensi professionali nell’annualità 2015 superiori al limite dei 2.500 €; 

 



 
  
 
I.P. 682/2016 
DET. DIRIG. N. 598 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

4 

VISTE le comunicazioni dei dirigenti relative alla valutazione conseguita dagli incaricati delle posizioni 
organizzative e della alte professionalità per l’anno 2015; 

 
RITENUTO, pertanto, sulla base delle previsioni contrattuali e normative, delle valutazioni dei dirigenti e 
in relazione al periodo di durata dell’incarico, di poter procedere alla liquidazione agli incaricati delle 
posizioni organizzative e delle alte professionalità della retribuzione di risultato per l’anno 2015 come da 
tabella allegata; 

 
Richiamata la disposizione Prot. n. 22161 31.03.2016 con la quale il Dirigente dell’Area Servizi 
Finanziari e Risorse Umane ha prorogato l’incarico alla Dott.ssa Spadola Giovanna della Posizione 
Organizzativa preposta al Servizio Personale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di procedere alla liquidazione agli incaricati delle posizioni organizzative e della alte professionalità 

della retribuzione di risultato sulla base delle valutazioni dirigenziali pervenute a questo ufficio e della 
durata dell’incarico nell’anno di riferimento per l’anno 2015 come da tabella allegata (allegato 1); 

 
2) di dare mandato all’Ufficio Stipendi di provvedere alla liquidazione delle previste retribuzioni di 

risultato per l’anno 2015; 
 
3) di imputare la relativa spesa per pagamento retribuzione di risultato delle posizioni organizzative pari 

a complessivi € 37.425,62 come segue:  
- quanto a €  2.174,84 all’impegno originario n. 133/2015 del Capitolo 11090101 natura 

U.1.01.01.01.004 prog. 15010  CdC 15000 R.S. n. 564/2016 
- quanto a €  35.250,78 all’impegno 57/2016 del Capitolo 11090101 natura U.1.01.01.01.004 prog. 

15010  CdC 15000. 
 
- quanto a € 1.505,27 all’impegno n. 58/2016 del Capitolo 11090101 natura U.1.01.01.01.004 prog. 

15010  CdC 15000. 
 
 

               IL RESPONSABILE 
                    (Dr.ssa Giovanna Spadola) 
 

 
   

 

 
 
   

 

    

 

 

 

 



 
  
 
I.P. 682/2016 
DET. DIRIG. N. 598 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

5 

Allegato 1 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

         
         

MATR COGNOME NOME periodo gg periodo IMPORTO da 
LIQUIDARE 

134 BARBINI  ELISABETTA 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.424,51 
167 BARTALUCCI MASSIMO 01/01/2015 31/12/2015 365 € 2.136,78 
827 CIPRIANI MASSIMO 01/01/2015 30/09/2015 325 € 1.424,51 
857 CONFORTI STEFANIA 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.709,40 
1800 MACHETTI MASSIMO 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.424,51 
2022 MAZZOLAI MARIA CRISTINA 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.709,40 
830 CIPRIANI ROMINA 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.424,51 
2585 POGGIONI DANIELE 01/01/2015 20/11/2015 325 € 1.709,40 
2707 ROMUALDI TIZIANO 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.424,51 
2770 ROSSI RENZO 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.424,51 
3152 SPADOLA GIOVANNA 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.709,40 
3366 TOZZINI UMBERTO 01/01/2015 30/09/2015 273 € 1.278,54 
3381 TURACCHI GUIDO 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.709,40 
8268 NUNZIATINI VALTER 01/01/2015 31/12/2015 365 € 2.136,78 
8272 TURACCHI ALDO 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.709,40 
7210 CARAMELLI MASSIMO 01/01/2015 31/12/2015 365 € 2.136,78 
2108 MILLI ALESSANDRA 01/01/2015 31/12/2015 365 € 2.136,78 
3050 SEGHI ROBERTO 01/01/2015 31/12/2015 365 € 2.136,78 
1683 LENZI ELISABETTA 01/01/2015 31/12/2015 365 € 2.136,78 
362 BIGOZZI DONATELLA 01/01/2015 31/12/2015 365 € 2.136,78 
1537 GRACILI LUCIA 01/01/2015 30/11/2015 334 € 1.955,30 

878 CORRIDORI DANILO 01/10/2015 31/12/2015 92 € 430,86 

     TOTALE  € 37.425,60 
ALTE PROFESSIONALITA’ 

1349       GALLI      CLAUDIO 01/01/2015 31/12/2015 365 € 1.505,27 
 

 

    

 

 

   

  


